
LIETUVOS TSR AUKSTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI, KALBOTYRA, XIX, 1968 

DABARTINĖS LIETUVIŲ KALBOS VEIKSMAŽODŽIAI 
SU PRIESAGA -ėti 

E. JAKAmENĖ 

§ I. Darybinės analizės dvinariškumo principas padeda nustatyti žodžių sinchro
ninius darybinius santykius. Juo remiantis, čia bandoma panagrinėti veiksma
žodžius su priesaga -eti, jų santykius su pamatiniais žodžiais. Gretinant pamatinius 
žodžius su iš jų išvestais veiksmažodžiais, bandoma surasti pagrindinius juos ski
riančius struktūros ir semantikos požymius, apibūdinančius atskirus veiksmažo
džių darybos tipus1. Norima išaiškinti, iš kurių pamatinių žodžių ir kuriomis prie
monėmis yra sudaryti veiksmažodžiai, o taip pat koks yra pamatinio žodžio ir 
darinio reikšmės santykis. Pamatiniai išvestinių veiksmažodžių žodžiai skirstomi 
i dvi grupes: vardažodžiai ir veiksmažodžiai. Toks deverbatyvinės ir denomina
tyvinės darybos skyrimas yra specifinis veiksmažodžių darybos bruožas, nes veiks
mažodiniai ir vardažodiniai vediniai skiriasi ir savo forma, ir reikšmėmis. Atski
rai kalbama apie veiksmažodžius, kurių pamatiniai žodžiai - ištiktukai. Svar
biausia priesaginių veiksmažodžių darybos priemonė yra priesaga. Tačiau priesaga 
funkcionuoja tik kaip žodžio struktūros komponentas. Todėl čia bus bandoma 
atskleisti struktūrinių darinio komponentų visumą, jų sukuriamą darinio reikšmę. 

§ 2. Kadangi darybinė žodžio analizė remiasi pamatinio ir išvestinio kamieno 
gretinimu, čia nebus nagrinėjami veiksmažodžiai, skaidomi i morfemas, bet ne
turintys dabartinėje kalboje pamatinių žodžių. Šiai grupei priklauso apie 30% vi
sų veiksmažodžių su priesaga -e t i 2• Pvz.: aketi, drebeti, dereti, galeti, gelbeti, ge
beti, grumeti, garmeti, judeti, kalbeti, kaleti "būti kalėjime", kaiteti, klegeti, kni
beti, knibždeti, kuždeti, laleti, marmeti, mirgeti, moketi (pinigus), plazdeti, regeti, 
salveti, steneti, šnareti, šnabždeti, šnibždeti, švapeti, teketi, tiketi, tirteti, tureti, 
trateti, ureti, ulbeti, va peti ir t. t. Nenagrinėjami čia ir tokie veiksmažodžiai, šalia 
kurių dabartinėje kalboje yra nepriesaginių tos pačios šaknies veiksmažodžių, ne
galinčių eiti pamatiniais žodžiais. Jie yra atsiradę žymiai vėliau iš veiksmažodžių 
su priesagomis ir paprastai vartojami su priešdėliais. Pvz.: girdeti (: išgirsti), kal
beti (: pra-kalbeti), moketi (: iš-mokti), myleti (: pa-ml/ti), skambeti (: su-skambti), 

1 Tam pačiam žodžių darybos tipui priklauso skaidomi i morfemas žodžiai, turintys tos pačios 
formos ir reikšmės afiksą, o taip pat artimus pagal jų leksinius-gramatinius santykius pamatinius 
žodžius. Plg. H. C. Y J!Y xa HOB, fJ!aroJ!hl Ha oem. B COBpeMeHHOM PY.CCKOM H3hlKe. - Pa3BHTHe 
PYCCKOro cJ!OB006pasOB8HHH COBpeMeHHoro pYCCKoro H3hlKa, M.. 1966, CTp. 128. 

, Statistika pateikiama, remiantis visa surinkta medžiaga iš Lietuvių kalbos žodyno (t. I - VII) 
ir iš Dabartinės lietuvių kalbos žodyno. 

31 



šneklti (: pra-šnekti), tyleti (: nu-tilti), tingeti (: ap-tlngti), žydeti (: pra-žysti), 
žiūreti (: su-žiurti) ir t. t. Visi tokie veiksmažodžiai dabartinės lietuvių kalbos 
požiūriu laikytini neišvestiniais. 

Denominatyviniai priesagos -ėt; veiksmažodžiai 

§ 3. Visi denominatyviniai3 veiksmažodžiai su priesaga -ėti pagal savo forma
lią struktūrą yra vienodi. 

1. Priesaga -ėti yra vienintelė jų darybos priemonė, nes pamatinio žodžio šak
nies balsis n.ekinta, pvz.: dusleti (: duslUs), grybeti (: grybas), kilneti (: kilnUs), ke
pureti (: kepurė), latveti (: latvis), lengveti (: lengvas), plokšteti (: plokščias, plokš
tUs), plateti (: platUs), žvėreti (: žvėris) ir t. t.' 

2. Priesaga -ė- išlaikoma visose veiksmažodžio pagrindinėse formose, pVz.: 
aukšteti, -eja, -ejo; daugeti, -eja, -ejo; duobeti, -ija, -ejo; dvejeti, -eja, -ejo; erdveti, 
-eja, -ejo; gyveli, -eja, -ejo; poneIi, -eja, -ejo; žvėreti, -eja, -ejo ir t. t.5 

3. Kirčiuojama priesaga, nesvarbu kokia yra pamatinio žodžio šaknies prie
gaidė, pvz.: blaiveti (: blaivas), jautreti (: jautrUs, jaūtrų), kalklti (: kalkės), kieteti 
(: kletas), kitonišketi (: kitoniškas), moterišketi (: moteriškas), ruseti (: rusas), 
sparteti (: spartus, spartų), siaureti (: siaūras), tušteti (: tUščias), vyrišketi (: vy
riškas) ir t. t. Labai nedaug daiktavardinių vedinių, kurių pamatiniai žodžiai turi 
tvirtapradę priegaidę, išlaiko kirti ir tą pačią šaknies priegaidę: auklėti (: auklė), 
kerpėti (: kerpė), kempėti (: kempė), kerplėti (: kerplės), kriaukutėti (: kriauku
tis), saulėti (: saulė), šerpėti (: šerpės), šerdėti (: šerdis), varputėti (: varputis). 
Šalia kaulėti yra kauieti e:' kaulas), o šalia gaidėti yra ir gaideli (: gaidys). 

§ 4. Denominatyviniai veiksmažodžiai yra daromi iš pirminių vardaž'odžių, 
t. y. tokių, kurių kamienas sutampa su šaknimi. Veiksmažodžių, kurių pamatiniai 
kamienai išvestiniai ar sudurtiniai, yra labai nedaug (apie 3 %): akyleti (: akylas), 
būdvardeti (: bUdvardis), daiktavardeti (: daiktavardis), ivaireti (: ivairUs), ižūleti 

(: ižūlus), idometi (: idomUs), kitonišklti (: kitoniškas), lipšneti (: lipšnUs), moteriš
keti (: moteriškas), nuobodeti (: nuobodUs), savarankišketi (: savarankiškas), trigube
ti (: trigubas), vienodeti (: vienodas), vyrišketi (: vyriškas) ir kt. 

Veiksmažodžiai su priesaga -ė t i daromi ir iš tarptautinių žodžių: aktyveti (: ak
tyvUs), biurokrateti (biurokratas), bolševiketi (: bolševikas), demokrateti (: demok
ratas), inteligenteti (: inteligentas), intensyveti (intensyvUs), kalvineti (: kalvinas), 
moderneli (: modernUs), populiareti (: populiarUs), vulgareti (: vulgarUs) ir t. t. 

8 Prie denominatyvinių vedinių priklausys ir tie veiksmažodžiai, kurių pamatiniais žodžiais 
gali būti ir vardažodžiai, ir vardažodiniai prieveiksmiat. Pvz.: ankstiti (: anksti, ankstUs), artiti 
(: arti, artUs), daugiIi (: daūg, daugUs), dažniIi (: dažnai, dažnas), toliti (: toli, tolUs) • 

• Terasti keli pavyzdžiai su šaknies balsių kaita: grožiIi (: grožUs) "eiti gražyn", gaivalėti, 
gefvalėti (: gyvas) "atsigauti, rodyti gyvybės ženklus". Pirmojo žodžio šaknies balsių kaita kieky
binė (a:o), o paskutiniųjų dviejų - kokybinė (y : ei, y : ai). Pastarieji veiksmažodžiai iš kitų 
veiksmažodžių išsiskiria savo sudėtingesne priesaga: -elėt;, -alėt;. 

, Rasti keli žodžiai, būdingi aukštaičių rytiečių tarmėms, kurie esamajame laike priesagos 
neturi: gareIi, gliri, -ejo "virsti garu"; goreli, gori, -ejo "būti goriam, karčiam"; spulili, spuli, -ejo 
"būti spuliam, šykščiam"; šykštiti, šjkšti, -ejo, "būti šykščiam". Šalia gliaumiti, -ija, -ejo "trauktis 
gliauma" yra ir gliaumiti, gliaūmi, -ejo, o šalia kiaugždeti, -ija, -ejo "virsti kiaugždu" yra ir kiaugž
dili, kiaūgžda, -ijo. 

32 



§ 5. Pagal semantiką denominatyviniai veiksmažodžiai su priesaga -e t i gali 
būti suskirstyti i 2 grupes: 

1) veiksmažodžiai,' turi bendrą derivacinę reikšmę; 
2) veiksmažodžiai, kuriems bendra derivacinė reikšmė nebūdinga. 

§ 6. Didžiausią denominatyvinių veiksmažodžių dali (apie 92%) sudaro tie prie
sagos -ė t i veiksmažodžiai, kurių darybinė reikšmė yra laipsniškas savybės atsiradi
mas arba didėjimas (inchoatyvinė reikšmė). Šią derivacinę reikšmę galima būtų nusa
kyti taip: darytis, tapti tokiu arba tuo, kas išreikšta pamatiniu žodžiu. 
Daugumos inchoatyvinių veiksmažodžių leksinė reikšmė visiškai sutampa su juos 
sudedančių dalių reikšmių suma: savybė nusakoma pamatinio žodžio kamienu 
(vedinio šaknimi), tos savybės atsiradimas ar didėjimas - priesaga. Savybė, ku
rios laipsnišką atsiradimą ar didėjimą nusako veiksmažodis su priesaga, kalboje 
dažniausiai išreiškiama būdvardžiu (68%), kartais daiktavardžiu (31,5%) ir tik at
skirais atvejais - skaitvardžiu ar prieveiksmiu. 

Lyginant būdvardinius vedinius su daiktavardiniais, aiškiai matomas jų seman
tikos skirtumas, neišeinąs tačiau už darybinės reikšmės ribų. Ši skirtumą galima 
būtų nusakyti taip: darytis, tapti tokiu, kas išreikšta pamatiniu būd
vardžiu ir tapti, darytis, virsti tuo, kas išreikšta pamatiniu daikta
vardžiu. 

§ 7. Būdvardiniais priesagos -ėti vediniais laikomi tokie veiksmažodžiai: aky
Ieti (: akylas), balteti (: MItas), biaureti (: biaurus), blaiveti (: blaivas), blogeti (: blii
gas), brangeti (: brangus), drąseti (: drąsus), drėgneti (: dregnas), dusleti (: duslus), 
dvigubeti (: dvigubas), erdveti (: erdvus), gėleti (: gllas), greiteti (: greitas), gryneti 
(: grynas), gudreti (: gudrus), ivaireti (: ivairus), jautreti (: jautrus), judreti (: judrus), 
juodeti (: juodas), juosveti (: juosvas), kaitreti (: kaitrus), kasdieneti (: kasdięnis), 
kreiveti (: kreivas), laisveti (: ldisvas), lėteti (: lbas), lengveti (: lengvas), mažeti 
(: mližas), menketi (: menkas), ploneti (: plonas), raudoneti (: raudonas), rausveti 
(: raūsvas), reteti (: retas), riebeti (: riebUs), rimteti (: rirMas), ryšketi (: ryškus), 
savarankišketi (: savarankiškas), seneti (: senas), silpneti (: silpnas), smaileti (: smai
las), sunketi (: sunkUs), sveiketi (: sveikas), smulketi (: smulkus), šilteti (: šiltas), 
šlykšteti (: šlykštus), tamseti (: tamsus), tanketi (: tankus), taureti (: taurus), trigu
beti (: trigubas), toleti (: tolUs), vienodeti (: vienOdas), vikreti (: vikrus), žaleti (: žli
lias), žabaleti (: žlibaias), žvaleti (: žvalus) ir t. t. Šalia dalies iš jų: balteti, blogeti, 
gelsveti, greiteti, juosveti, kvaišeti, kvaileti, mažeti,· menketi, rausveti, seneti, silpneti, 
sveiketi, sunketi, ši/teti, toleti, žabaleti ir kt. - dabartinėje lietuvių kalboje yra tos 
pačios šaknies veiksmažodžių be priesagų: Mlti, blogti, gelsti, greisti, juosti, kvaiš
ti, kvailti, mažti, menkti, raūsti, senti, silpti, sveikti, sunkti, šilti, taIti, žaMlti ir kt. 
Gal juos reikėtų laikyti pamatiniais veiksmažodžių su priesaga -ė t i žodžiais? Tačiau 
šie nepriesaginiai veiksmažodžiai yra išvesti iš būdvardžių, kaip ir veiksmažodžiai 
su priesagomis. Ir vieni, ir antri turi tą pačią inchoatyvinę reikšmę. Priesaginių šios 
reikšmės veiksmažodžių yra žymiai daugiau, negu veiksmažodžių be priesagos. 

Kiekvienas būdvardinis inchoatyvinis veiksmažodis, priklausomai nuo to, ko
kiame kontekste vartojamas, gali reikšti: I) savybės atsiradimą, 2) laipsnišką sa
vybės didėjimą. Pavyzdžiui, veiksmažodis balteti gali reikšti: I) darytis baltam 
ir 2) darytis baltesniam, veiksmažodis tamseti - I) darytis tamsiam ir 2) darytis 
tamsesniam. Šių veiksmažodžio reikšmės niuanslĮ skirtumas dažniausiai neišryškėja 

33 



net sakinyje. PvZ.: Nuo darbo rankos kietėja LKŽ V 762; Gyvenimas gražėja 
LKŽ III 538; Džiūdamos malkos kaitrėja. Iš sakinių neaišku, ar rankos darosi 
kietos, ar kietesnės, gyvenimas darosi gražus, ar gražesnis, malkos - kaitrios ar 
kaitresnės. Kartais veiksmažodžių reikšmę sakinyje patikslina prieveiksmiai ir da
lelytės, pvz.: Dulkelė daugiau nepilkėja Alg. Balt. PU 117. Vis labiau kiaurė
jantis stogas LKŽ V 706. Moters balsas vis labiau griežtėjo LKŽ III 597. Oras 
kasdien vis biaurėja LKž I 652. Vargai dar padidėjo LKŽ II 323. 

Inchoatyviniai veiksmažodžiai padaromi tik iš kokybinių būdvardžių. Iš santy
kinių būdvardžių, nusakančių pastovią daikto ypatybę kito daikto, veiksmo, skai
čiaus ar aplinkybės santykiu, šios rūšies veiksmažodžiai nesudaromi. Bet ir ne visi 
kokybiniai būdvardžiai turi atitinkamą priesagini inchoatyvini veiksmažodi. Tai, 
kad ir iš kai kurių "kokybinių būdvardžių šių veiksmažodžių daryba negalima, pir
miausia paaiškinama kai kuriais būdvardžių formos faktais: 

1. Nesudaromi inchoatyviniai veiksmažodžiai iš būdvardžių su priesagomis 
-iškas, -ėtas, -ytas, -otas, -(i)uotas, -inis, -inas, -okas, -ūstas, -uistas, -uostas, -otas, 
-ybas, -ingas. (Išimti sudaro: moterišketi, vaikišketi, vyrišketi, žmonišketi)6. Yra 
nemaža inchoatyvinių veiksmažodžių, turinčių tas pačias šaknis, kaip ir būdvar
džiai su minėtomis priesagomis. Savo reikšmėmis jie labai artimi būdvardiniams 
inchoatyviniams veiksmažodžiams, tačiau formos atžvilgiu sietini su daiktavardžiais: 
randeti "darytis randuotam", rumbeti "darytis rumbuotam", garankšteti "darytis 
garankštėtam", gleiveti "darytis gleivėtam", saulėti "darytis saulėtam",pūsleti "da
rytis pūslėtam", vandeneti "darytis vandeningam", kultūreti "darytis kultūringam", 
sąmoneti "darytis sąmoningam", turteti "darytis turtingam", kaimeti "darytis kai
miškam", liaudeti "darytis liaudiškam", medžiageti "darytis medžiagiškam", visuo
meneti "darytis visuomeniškam", lauketi "darytis laukiniam" magneteti "darytis 
imagnetintam ", elektreti "darytis įelektrintam ". 

2. Nesudaromi veiksmažodžiai iš kokybinių sudurtinių būdvardžių: baltmargis, 
saldrūgštis, šviesmėlynis ir kt. 

Kai kurie kokybiniai būdvardžiai negali eiti pamatiniais inchoatyvinių veiks
mažodžių žodžiais dėl savo leksinių reikšmių: basas, stačias, kniūbsčias, žalias (kiau
šinis), išvirkščias, pėsčias, baužas, dvynas, genialus, gulus, kilus ir kt. Jie nusako 
pastovią, nelaipsniuojamą asmens ar daikto ypatybę, todėl nedarome iš jų veiks
mažodžių su ypatybės didėjimo ar laipsniško atsiradimo reikšme. Absoliutus visų 
tokių ypatybių atsiradimas nusakomas aprašomosiomis formomis: tapti genialiam, 
tapti nėščiai. 

§ 8. Priesagos -ė t i vedinių, sietinų su daiktavardžiais, žymiai mažiau. Papras
tai jie reiškia pamažu virsti, darytis tuo, įgauti ypatybes to, kas išreikšta pamatini 
daiktavardžiu. Pamatiniu tokių veiksmažodžių žodžiu eina: 

I) medžiagų pavadinimai, pvz.: akmeneli (: akmuo), angleti (: anglis), aukset; 
(: auksas), cukreti (: cukrus), durpeti (: durpės), drusketi (: druska), geleUli (: ge
ležis), gintareti (: giiitaras), graniteti (: granitas), kauleti (: kaulas), krikštoleti (: krikš-

6 Šie veiksmažodžiai plačiai vartojami lietuvių literatūrinėje kalboje. Rasta pora pavyzdžių. 
pavartotų įvairiuose raštuose, bet dažniau nesutinkamų: Įaukin;škiti • ,darytis laukiniam": Tarylllm 
sulaukiniškėjęs jis vaikščiojo po mišką LKŽ VII 91; laukiniti "virsti laukiniam": SlIlaukillėję 
naminiai gyvuliai LKŽ VII 91. 

34 



tolas), magneteti (: magnetas), mineraleti (: mineralas), stikIeti (: stiklas), vašketi 
(:.vii.fkas); 

2) asmenų pavadinimai pagal jų tautybę ar visuomeninę padėtį, pvz.: angleti 
(: anglas), barbareti (: barbaras), dzūketi (: dziikas), demokrateti (: demokratas), 
inteligenteti (: inteligentas), kalvineti (: kalvinas), krikščioneti (: krikščionis), lat
veti (: latvis), lenketi (: lenkas), lietuveti (: lietuvis), poneti (: ponas), proletareti 
(: proletaras), ruseti (: rusas), vokieteti (: vokietis), žemaiteli (: žemaitis). Asmenų 
pavadinimais gali eiti ir žodžiai, pavartoti perkeltine, metaforine reikšme. Iš jų 
taip pat sudaromi veiksmažodžiai su priesaga -ėti: beždžioneti (: beždžionė "biau
rios išvaizdos žmogus"), gyvuleti (: gyvulys "nekultūringas, žiaurus žmogus"), 
galvijeti (: galvijas "neišauklėtas žmogus, storžievis "), krieneti (: krienas "griežtas, 
gobšus žmogus"), karneli (: karna "sudžiūvęs, sulysęs žmogus"), lepšeti (: lepšis 
.. ištižėlis, liurbis "), žvėreti (: žvėris "žiaurus, piktas žmogus "); 

3) įvairūs kiti dalykai, virtimą į kuriuos ar jų ypatybių laipsnišką atsiradimą 
reiškia iš jų padaryti veiksmažodžiai: a) darytis, virsti kuo: daiktavardeti (: daik
tavardis), drėveti (: drėvi), dvibalseti (: dvibalsis), gaideti (: gaidys), gareti (: garas), 
gargaž€ti (: gargažė), grauž€li (: graužas), gumbeti (: gumbas), jaureti (: jaura), 
kambleti (: kamblys), kiaugždeti (: kiaūgždas), koreti (: korys), kriaukutėti (: kriau
kutis), kūleti (: kūli), lavoneti (: lavonas), opeti (: opa), pavasareti (: pavasaris), 
pūsleti (: pūsli), pūzreti (: piizras), rageti (: ragas), ryteti (: rytas), rudeneti (: ruduO), 
sluoksneti (: sluoksnis), šabloneti (: šablonas), širdėti (: širdis), vakareti (: vakaras), 
varšketi (: varški), virkšteti (: virkščia, virkštis), žieveti (: žievi); b) trauktis, pasi
dengti, apaugti kuo (vadinasi, tik iš dalies įgauti kieno nors savybes, virsti kuo): 
gelež€ti (: geležis), gileti (: gilė), "gilėmis apkerbti", gleimeti (: gleimės), gliaumeti 
(: gliauma), grybeti (: grybas), kalkėti (: kalkės), karpėti (: karpa), kaurėti (: kau
ras), kauž€ti (: kaužai), kiauteti (: kiautas), keketi (: kekė), kelmeli (: kelmas), 
kimpėti (: kempė), kemseti (: kemsai), kerpėti (: kerpė), kerplėti (: kirplė), kir
žėti (: kirU, "maža, nusususi pušelė"), lapeti (: lapas), ledeti (: ledas), maureti 
(: maurai), šerpėti (: širpė), usneti (: Usnys), varputėti (: varputis). 

§ 9. Negalima visuose dariniuose, turinčiuose tą patį afiksą, įžiūrėti tą pačią 
invariantinę reikšmę. Yra tokių darinių grupių, kurių bendra derivaeinė reikšmė 
kitu atveju tėra atskiroj i (leksinė-darybinė), ir, atvirkščiai, leksinė-darybinė kitu 
atveju gali būti bendra derivacine reikšme. Reikia kalbėti apie tuos inchoatyvinius 
veiksmažodžius, kurie šalia pagrindinės darybinės reikšmės turi ir antrinę - savy
bės buvimo - reikšmę. Tai nedidelė grupelė žodžių, kurių reikšmė išryškėja di
desniame kontekste: aikšteti (: aikšti), bals€ti (: balsus), gardeti (: gardus), garseti 
(: garsUs), gelsveti (: gelsvas), goreti (: gorus), maloneti (: malonus), melsveti (: mels
vas), šykšteti (: šykštUs), spuleti (: spulus). Kai kurie iš jų turi tik antrąją - savybės 

buvimo - reikšmę: aikšteti "būti aikštėje, gerai matomam": Aikštėjo smailūs 
kanapių stiebai LKŽ I 30; balseti "būti balsiam, garsiam": Prabaisėjęs savo gražiu 
arkliu LKž I 491; godti "būti goriam": Gėla krūtinėj gori LKŽ III 484; maloneti 
"būti maloniam"; spuli!ti "būti spuliam". Kiti šios grupės veiksmažodžiai vienu 
atveju reiškia darytis kokiam, kitu atveju - būti kokiam. Plg.: Pamažu melsvė
jančios uogos ir ... toli melsvėjantis miškas LKŽ VII 1040; Kalbos vis garsėjo 
LKŽ III 140 ir Jis garsėjo savo neturtu LKŽ III 140; ... žirnių ankštys gardėja 

35 



LKŽ III 138 ir ... grybas gardi be taukų LKŽ III 138; Balti dažai gelsvėja LKŽ 
III 220 ir Gelsvėjo saulėje kviečiai S. Nėr. R.I 384. 

Grupelės veiksmažodžių su priesaga -ė t i reikšmė visiškai išsiskiria iš iki šiol nag
rinėtų reikšmių. Tai veiksmažodžiai, kurie reiškia aktyvų veikėjo veiksmą, nukreip
tą i objektą, nusakomą pamatiniu žodžiu. Jų reikšmė - daryti ką: dėmeti "daryti 
dėmes", duobeti "daryti duobes", gegneti "daryti, dėti gegnes", gerbeneti "daryti 
gerbenas", kelneti "mauti kelnes", kepureti "dėti kepurę", kiaukleti "imti kiauklę", 
kreig!€ti "daryti kreigles", krek!€ti "dėti krekIus", krumpėti "dėti krumpius", ko
reti "daryti korius", raukš!€ti "daryti raukšles", siū!€ti "daryti siūles". 

§ 10. Yra veiksmažodžių, kuriuos i bendrą darybos tipą jungia tik afiksas, 
bet kurie neturi bendros reikšmės, sietinos su darybiniu formantu. Tokių veiksma
žodžių priesaga -ėti tėra asemanti is elementas. Prie priesagų vedinių jie gali būti 
priskirti tik todėl, kad yra aiškūs jų pamatiniai žodžiai: auklėti "auginti, mokyti", 
badeti "badu dvėsti", gairėti "pūsti", gaizdreti "spindėti, švitėti", galynetis "eiti 
galynių", gerkIeti "rėkauti", gervėti "peikėtis", geivėti "rodyti gyvybės ženklus", 
gyvateti "vadinti gyvate", kuketi "mušti su kukiu", kulneti "ristis, bėgti", kuokineti 
"būti kuokinėje", lapeti "lapės kailiniais dėvėti", laimeti "laimę turėti, pasiekti", 
lenktyneti "eiti lenktynių", pramoneti "augti, plisti pramonei", seileti "seilėms var 
vėti", snargleti "snargliams varvėti", speigėti "labai šalti", širš€ti "ūžti", vadeIeti 
"vadelėmis valdyti", viešnageti "būti viešnagėje", žmonetis "būti žmonėse". 

Deverbatyviniai priesagos -ėti veiksmažodžiai 

§ 11. Deverbatyvinių priesagos -ė I i veiksmažodžių formali struktūra ir daryba 
yra žymiai sudėtingesnė, negu denominatyvinių tos pačios priesagos veiksmažodžių. 
Pirmiausia reikia pažymėti, kad priesaga -ė t i, kaip darybos afiksas, turi kelis va
riantus. Salia plačiai vartojamų žodžių su priesaga -ė t i, yra veiksmažodžių, kurių 
afiksais eina priesaga -ėti, praplėsta kitais garsais (s, š, d, t, n, v, al, ar, el). Daugu
mos veiksmažodžių (85%) darybinė priesaga yra -ėti, pvz.: alpėti (: alpti), aušėti 
(: aūšti), dengėti (: dengti), drikseti (: driksti), griaudi ti (: gritiusti), gureti (: gurti), 
kenteti (: kęsti), knieteti (: kniesti), lindeti (: listi), lyteti (: liesti), raveti (: rauti), 
sneigėti (: snigti), ažėti (: !ižti), virieti (: veržti) ir t. t. Apie 14% veiksmažodžių 
yra padaryti su priesaga -sėti (-šėti): btimbsėti (: bambti), birbseti (: birbti), burb
seti (: burbti), cirpseti (: cirpti), dygseti (diegti), dvelkseti (: dvelkti), karkseti (: kark
ti), mirkseti (: merkti), springseti (: springti), švilpseti (: šviipti) ir t. t. Vienas kitas 
veiksmažodis yra sudarytas su priesagomis: -dėti: erdėti (: irti), merdėti (: mirti), 
skeldėti (: skUti), sverdėti (: svirti); -lėti: purteti (: purti) "drebėti", kertėti (: kerti) 
"atšokti, skilti, šiurpti"; -nėti: lūkurneti (: l!ikurti), mazgoneti (: mazgoti); -vė'ti: 

šalveti (: šalti), stoveti (: stoti); -alė ti: kaitalėti (: kaisti); -elė t i: snaudelėti (: snaus
ti), džiavelėti (: džiati), geibelėti (: geibti); -erė t i: engerėti (: engti). Visos šios prie
sagos nėra atskiros ir laikytinos priesagos -ėti variantais: su jomis sudaromi veiks
mažodžiai lygiai taip pat, kaip ir su priesaga -ėti, dariniams, palyginti su priesaga 
-ė t i, jos nesuteikia jokių specifinių reikšmių. 

§ 12. Deverbatyviniai priesagos -ėti veiksmažodžiai pasižymi pagrindinių 

formų ivairumu. 

36 



1. Dalis veiksmažodžių (apie 35 %) išlaiko priesagą -ė t i visose pagrindinėse 
formose: 

a) daugiau kaip pusės jų kirčiuojama priesaga, pvz.: diržeti, -eja, -ejo (: diWi), 
karmeti, -efa, -ejo (: kei'mti), kepeti, -eja: -ejo (: kepti), kiteti, -eja, -ejo (: kisti), 
kiužeti, -eja, -ejo (: kiužti), lobeti, -eja, -ejo (: lobti); gūrineti, -eja, -ejo (: garinti), 
kūprineti, -eja, -ejo (: kaprinti), tvylineti, -eja, -ejo (: tvylinti), lūkurneti, --eja, -ejo 
(: lakurti) ir t. t. 

b) kiti veiksmažodžiai visose pagrindinių formų šaknyse turi tvirtapradę priegai
dę', pvz.: aušėti, -ėja, -ėjo (: aušti), geibėti, -ėja, -ėjo (: geibti), griaudėti, -ėja, -ėjo 

(:griausti), lažėti, -ėja, -ėjo (: lažti), pliišėti, -ėja, -ėjo (:pIYšti), snaudelėti, -ėja, -ėjo 
(: snausti), žiedėti, -ėja, -ėjo (: žysti) ir t. t. 

2. Apie 65 % veiksmažodžių priesagą išlaiko tik bendratyje ir būtajame karti
niame laike. Esamajame laike jie turi arba kamiengali -i tapie 47 %), arba kamien
gali -a (apie 18 %). Tokių veiksmažodžių bendraties ir būsimojo laiko priesagos 
paprastai kirčiuojamos (tik kartais jų šaknis turi tvirtapradę priegaidę: bambsėti, 
linksėti, erdėti, merdėti, skeldėti, skendėti, sneigėti, šiaušėti, vertėti). Jų esamojo laiko' 
šaknis yra ilga arba trumpa. Ilga šaknis turi ilgą balsi, pailgėjusius kirčiuotus a, e arba 
dvigarsi. Jei šaknis turi ilgą balsi ar pailgėjusius a, e, jos priegaidė tvirtagalė. Pvz.: 
dygseti, dygsi, -ejo (: diegti), kežiti, keža, -ejo (: kežti), knežiti, kneža, -ejo (: knežti), 
kreketi, kreka, -ejo (: krekti), lydeti, lydi, -ejo (: liisti), lyteti, lyti, -ejo (: liesti), 
kyšeti, kyši, -ejo (: kišti), kiūreti, kiari, -ejo (: kiurti), klojeti, kloji, -ejo (: kloti), 
raveti, ravi, -ejo (: rtiuti), spūdeti, spiidi, -ejo (: spausti), treUti, treša, -ejo (: trešti), 
ūgeti, agi, -ejo (: augti) ir t. t. Tik labai retai tokia šaknis turi tvirtapradę priegaidę: 
dūzgeti, dazga, -ejo (: dagzti), stoveti, stovi, -ejo (: stoti), sėdeti, sedi, -ejo (: sesti). 
Jei šaknis turi dvigarsi ar dvibalsi, priegaidė dažniausiai tvirtapradė: bambseti, 
bambsi, -ejo (: bambti), burbeti, burba, -ejo (: burbti), cirpeti, cirpa, -ejo (: cirpti), 
čiulpseti, čiUlpsi, -ejo (: čiulpti), dulketi, dUlka, -ejo (: dulkti), karkseti, karksi, -ejo 
(: karkti), kandeti, kandi, -ejo (ktIsti), purteti, purta, -ejo (: purti), purkšeti, purkši, 
-ejo (: purkšti), siurbseti, siurbsi, -ejo (: siurbti), sulpeti, sUlpa, -ejo (: sulpti), zirzeti, 
zirza, -ejo (: zirzti), veržiIi, verži, -ejo (veržti) ir t. t. Kartais šaknys su dvigarsiais 
turi ir tvirtagalę priegaidę. Pvz.: bambeti, bamba, -ejo (: bambti), dengeti, dengi 
-ejo (: dengti), kargeti, karga, -ejo (: kargti), knieteti, knieti, -ejo (: kniesti), lindeli, 
lindi, -ejo (: listi), neršeti, nerši, -ejo (: neršti), šalveti, šalvi, -ejo (: šalti), viržiIi, 
virži, -ejo (: veržti) ir t. t. Trumpos šaknys turi trumpą u arba i: gureti, gura, -ejo 
(: gurti), juteti, juti, -ejo (: justi), kriukseti, kriuksi, -ejo (: kriakti), plušeti, pluša, 
-ejo (: pIUšti), riteti, rita, -ejo (: risti), skrudeti, skrUda, -ejo (: skrusti), šviteti, švita, 
-ejo (: švisti), tikUti, tikši, -ejo (: tikšti) ir t. t. 

§ 13. Darybos atžvilgiu deverbatyviniai priesagos -ėti veiksmažodžiai gali būti 
suskirstyti i 2 grupes: 

1. Veiksmažodžiai, kurių pamatinis kamienas sutampa su šaknimi. 
2. Veiksmažodžiai, kurių pamatiniai kamienai yra išvestiniai. 

§ 14; Apie 75 % visų deverbatyvinių veiksmažodžių su priesaga -ėti yra daromi 
iš neišvestinių kamienų. 

, Terastas vienas žodis, kurio visų pagrindinių formų šaknies priegaidė tvirtapradė: kaita
lėti, -ėja, -ėjo. 

37 



Kadangi pamatinių veiksmažodžių pagrindinių formų kamienai daugiausia 
(apie 60 %) sutampa, sunku nustatyti, iš kurios formos kamieno yra daromi veiks
mažodžiai su priesaga -ė t i 8• Tik kai kurie veiksmažodžiai yra vestini iš būtojo 
kartinio laiko kamieno: būveti (: buvo), džioveti (: džiovė), glūdeti (: glUdo), 
grimzdeti (: grimzdo), juteti (: jUto), kiūteti (: kiuto), knieteti (: knietė), kenteti 
(: kentė), klaidėti (: klydo), kiteti (: kito), lydeti (: /eido), /indeti (: liiido), liūdeti 

(:liiido), moveti (: movė), raveti (: rovė), siautėti (: siaūtė), skendėti (: skendo), skly
deti (: sklido), skundeti (: skundė), smirdeti (: smirdo), spūdeti (: spaudė), švyteti 
(: švito), svydeti (: svldo), tišketi (: tiško), vertėti (: virto), virteti (: virto), vyteti 
(: vyto), žiedėti (: žYdo). 

§ 15. Daugumos nagrinėjamų veiksmažodžių priesaga -ė t i yra ne tik svarbiausia, 
bet ir vienintelė darybos priemonė. Vadinasi, veiksmažodžiai daromi iš kitų veiks
mažodžių, nekintant šaknies balsiui ir priegaidei. Pvz.: aušėti, -ėja, -ėjo (: aušti), 
barbeti, barba, -ejo (: barbti), dengeti, dengi, -ejo (: dengti), juteti, juti, -ejo (: justi), 
kandeti, kandi, -ejo (: k4sti), kiugždeti, kiugžda, -ejo (: kiugžti), kenteti, kenčia, -ejo 
(: kęsti), lažėti, -ėja, -ėjo (: lažti), neršeti, nerši, -ejo (: neršti), trypseti, trypsi, -ejo 
(: trypti), skurdeti, skruda, -ejo (: skrusti), vilketi, vilki, -ėjo (: vilkti) ir t. t. 

Tačiau nemažą vaidmeni deverbatyvinių veiksmažodžių daryboje vaidina ir pa-
galbinės darybinės priemonės: šaknies balsių kaita ir metatonija. 

I. Šaknies balsių kaita, kaip darybos priemonė, gali būti kiekybinė ir kokybinė. 
Kiekybinė balsių kaita esti tik dvejopa: 
i - y, pvz.: kyšeti, kyši, -ejo (: kišti), lypeti, lypi, -ejo (: lipti), ryšeti, ryši, -ejo 

(: rišti), ryteti, rYti, -ejo (: risti), sklydeti, sklydi, -ejo (: skllsti), švyteti, švyti, -ejo 
(: švisti), svydeti. svydi, -ejo (: svisti); 

u - ū, pvz.: būveti, buvi, -ejo (bati, buvo), glūdeti, gludi, -ejo (: glUsti), kiūteti, 
kiuti, -ejo (: kiUsti), klūpeti, klupi, -ejo (: klupti), kūpeti, kupa, -ejo (: kupti), tu peti, 
tupi, -ejo (: tupti). 

Kokybinė balsių kaita ivairesnė. Kartais ją lydi metatonija. Dažniausiai kaita-
liojasi ilgas balsis su dvibalsiu: 

ie y: lyteti, lyti, -ejo (: /iesti), syjeti, syji, -ejo (: sieti), ryteti, ryti, -ejo (: riesti); 
i e - y: dygeti, dygi, -ejo (: diegti), dygseti, dygsi, -ejo (: diegti); 
ei - y: lydeti, lydi, -ejo (: /eisti); 
au - u: spūdeti, spudi, -ejo (: spausti), [ūketi, [uki, -ejo (: laukti), 
!io - u: jūseti, jiisi, -ejo (:j!iosti); 
y ai: kltiidėti, -ėja, -ėjo (: klysti); 
y ei: p!ėišėti, -ėja, -ėjo (: plyšti); 
y le: kliedeti, kliedi, -ejo (: klysti), žiedėti, -ėja, -ėjo (: žYdo); 
a au: raugėti (: ragti). 
Rečiau pastebima kaita trumpas balsis: dvigarsis, dvigarsis: dvigarsis, balsis 

balsis: 
i - ei: eižėti, -ėja, -ėjo (: ižti), geižėti, -ėja, -ėjo (:gižti), sneigėti, -ėja, -ėjo (:snigti); 
i-ie: rieteti, rieta, -ejo (: risti); 
i m - am: gramzdeti, gramzda, -ejo (: grimzti); 
ir - er: sverdėti, -ėja, -ėjo (: svirti); 

8 Dėl tos priežasties, aiškinant veiksmažodžių darybą, kaip pamatinis kamienas nurodoma 
bendratis. 

38 



lT - er: merdėti, -ėja, -ėjo (: mirti); 
ii - el: skeldėti, -ėja, -ėjo (: skilti); 
in - en: sprengsiti, sprengsi, -ijo (: springti); 
ie - ai: graiUti, -ėja, -ėjo (: griežti "piauti rėži, brėžti"); 
u(v) - a(v): sraviti, sravi, -ijo (: sruvo); 
i - a: magiti, maga, -ijo (: migti); 
e - a: raviti, ravi, -ijo (: rovė). 
2. Apie metatoniją galima kalbėti dviem atvejais: 
a) kai išvestinis veiksmažodis turi tvirtapradę visų pagrindinių formų arba tik 

esamojo laiko šaknies priegaidę, o yra padarytas iš veiksmažodžio, kurio šaknis 
tvirtagalė. Pvz.: alpėti, -ėja, -ėjo (.: alpti), bembėti, -ėja, -ėjo (: be,'ilbti), daužėti, -ėja, 
-ėjo (: daūžtl), giibėti, -ėja, -ėjo (: geibti), kaipėti, -ėja, -ėjo (: kaipti), salpėti, -ėja, 
-ėjo (: salpti), skindėti, -ėja, -ėjo (: skęsti), siautėti, -ėja, -ėjo (: siaūsti), virUIi, -ėja, 
-ėjo (: vemi); burbsiti, burbsi, -ijo (: burbti), čirpsiti, čirpsi, -ėjo (: čirpti), dulkiti, 
dUlka, -ijo (: dulkti), knarksiti, knarksi, -ijo (: knarkti), springsiti, springsi, -ijo 
(: springti), švilpsiti, švilpsi, -ijo (: švilpti), tirpsiti, tirpsi, -ijo (: tirptl) ir t. t. 

b) kai išvestinio veiksmažodžio esamojo laiko priegaidė tvirtagalė, o veiksma
žodis padarytas iš žodžio, turinčio tvirtapradę šaknies priegaidę. Pvz.: džioviti, 
džiovi, -ijo (: džiauti, džiovė), gobiti, gobi, -ijo (: gobti), juositi, juosi, -ijo (: juosti), 
klojiti, kloji, -ijo (: kloti), lūžiti, tilži, -ijo (: ltižti), moviti, movi, -ijo (: mauti, mo
vė), skunditi, skundi, -ijo (skųsti, skundė), vytiti, vyti, -ijo (vysti, vyto), vožiti, voži, 
-ijo (: vožti), žiojiti, žioji, -ijo (: žžOti). 

§ 16. Žymiai mažiau (apie 25 %) yra deverbatyvinių -ėti priesagos veiksmažo
džių, kurių pamatiniai žodžiai patys yra priesagų ar priešdėlių vediniai. 

\. Didesnė dalis pamatinių šios grupės veiksmažodžių kamienų yra .padaryti 
su priesaga -inti. Pvz.: bindziniti (: bindzinti), gerviniti (: gervinti), pėdiniti (: pĮ
dinti), lipiniti (: lipinti), gūriniti (: garinti), slampiniti (: slampinti), svyriniti (: svy
rinti), timpiniti (: tim pinti), zuliniti (: zulinti) ir t. t. Šiuos priesagos -ė t i vedinius 
nesunku supainioti su priesagos -inėti vediniais: bėginiti, grabiniti, ploviniti, sly
diniti, šokiniti, važiniti ir t. t. Tačiau pastarųjų pamatiniai kamienai (bėg-o, grieb-ė, 
plov-ė, slyd-o, šok-o, vež-ė ir t. t.) yra neišvestiniai. Minėti priesagos -ė t i vediniai 
teturi pamatini žodi su priesaga -inti". 

Darybos ir formos atžvilgiu jie yra nesudėtingi. Priesaga -ė t i, prisijungdama 
prie išvestinio kamieno, atitraukia į save kirtį iš jo šaknies ar priesagos, pvz.: bin
dziniti (: bifldzinti), campiniti, (: campinti), gervinėti (: gervinti), kibiniti (: kibinti), 
krutiniti (: krutinti); daliniti (: dalinti), lipiniti (: liplnti), rakiniti (: rakinti) ir t. t. 
Kirčiuota veiksmažodžio forma išlaikoma visose pagrindinėse formose. 

2. Rasti du priesagos -nėti veiksmažodžiai, padaryti iš išvestinių žodžių su prie
saga -o t i ir -u r ti: lūkurniti, -ija, -ijo (: lakurti), mazgoniti, -ija, -ijo (: mazgoti). 

3. Nedidelė grupelė priesagos -ė.ti veiksmažodžių yra padaryti iš veiksmažodžių 
su priešdėliu pa-o Pvz.: pabėgiti (:pabigti), paėjėti (:paeiti), pagyniti (:paginti), 

• Salia kai kurių veiksmažodžių: gervineIi, pėdineli, kūprineli, PŪSlineli ir kt. yra tos pačios 
iakoies daiktavardžiai gervė, pėdQ, kupra, pūsli ir kt. Aiiku, kad ii iių daiktavardžių yra padaryti 
veiksmažodžiai gervinti, ptdinti, kilprinti, pilslinli ir kt. Jie galėtų būti ir pamatiniais gervineIi, pė
dineli, kūprineli, pūslineli ir kt. žodžiais. Tada iiuos veiksmažodžius būtų galima laikyti priesagos 
-inėti vediniais. Tačiau jie pagal savo reikimę yra artimesni veiksmažodžiams su priesaga -inIi, 
prie kurių vedinių čia ir priskiriami. 

39 



pakėleti (: pakilti), pakrypeti (: pakrypti), palėketi (: palik/i), palypeti (: palipti), 
paoreti (: palirti), papioveti (: papiliuti), pavėžeti (: pavežti), pavyjeti (: pavyti) ir t. t. 'O 

Šių išvestinių veiksmažodžių bendraties ir būtojo kartinio laiko formos turi 
kirčiuotą priesagą. Esamasis jų laikas esti dvejopas: arba su kirčiuota priesaga, 
arba su kamiengaliu -i, pvz.: paėjeti, paejillpaėjeja, -ejo; pabėgeti, pabegi I I pabė
geja, -ejo; palypeti, palypi I I palypeja, -ejo; pašokėti, pašoki 'I I pašokėja, -ejo ir t. t. 
Jeigu esamojo laiko forma yra be priesagos, veiksmažodžio šaknis yra ilga ir turi 
tvirtagalę priegaidę: pakyli, pajoji, pašoki, patigi, paveFpi ir t. t. Tik kai kurių veiks
mažodžių esamojo laiko šaknis trumpa. Tokie veiksmažodžiai turi kir,;iuotą prieš
dėlį: pakali, pakasi, pamali, pamezgi. 

Kai kurių vedinių forma rodo, kad išvestiniai veiksmažodži~i remiasi veiksma
žodžio būtojo kartinio laiko kamienu: paėjeti (: paejo), papioveti (: papi6vė), pasKry
deti (: paskrido), papūteti (: papūtė). 

Šios grlllpės dariniai savo šaknies balsiu nesiskiria nuo pamatinių veiksmažodžių. 
Tik kai kurių veiksmažodžių daryboje pasinaudojama kiekybine balsių kaita: 

y: palypeti (: palipti), paskrydeti (: paskristi) ; 
u -: palūpeti (: palupti), pasūpeti (: pasup/i); 
e ė: pamėteti (: pamesti), panėšeti (: panešti); 
a o: paoreti (: palirti). 

Veiksmažodžių, kurių daryboje dalyvauja kokybinė balsių kaita, terastas vienas 
pavyzdys: 

au ū: patrūketi (: patrIiukti). 

§ 17. Kaip ir denominatyvinius veiksmažodžius, deverbatyvinius priesagos 
-ėti vedinius pagal jų semantiką galima suskirstyti į 2 grupes: 

1. Veiksmažodžiai, turį darybinę reikšmę; 
2. Veiksmažodžiai, kuriems darybinė reikšmė nebūdinga. 

§ 18. I. Deverbatyviniai priesagos -ė t i veiksmažodžiai vienos bendros darybinės 
reikšmės neturi. Pagal tai, kokią reikšmę veiksmažodžiams suteikia darybos for
mantas, juos galima suskirstyti į tris grupes: 

1. Kartotiniai (iteratyviniai) veiksmažodžiai; 
2. Trukmės (duratyviniai) veiksmažodžiai; 
3. Mažybiniai (deminutyviniai) veiksmažodžiai. 

Pirmąją reikšmę daugiausia turi priesagų -sėti, -erėti, -elė/i, o taip pat kai kurie 
priesagos -ė t i vediniai, antrąją - "grynos" priesagos -ė / i vediniai iš pirminių 

veiksmažodžių, trečią - vediniai iš veiksmažodžių su priešdėliais. 

§ 19. Iteratyvi iai priesagos -ėti veiksmažodžiai reiškia pasikartojantį veiksmą 
su mažybės atspalviu. Vadinasi, jiems būdinga bendra visų kartotinių veiksmažodžių 
reikšmė - neapibrėžtas veiksmo kartojimasis. (neapibrėžtas kartojimasis reiškia, 
kad veiksmažodžiu nenusakoma, kaip dažnai vyksta veiksmas ir kokie yra laiko 
intervalai tarp pasikartojančių veiksmo momentų). Darybinę iteratyvinių priesagos 
-ėti veiksmažodžių reikšmę galima nusakyti taip: tarpais po truputi ką dary/i. 

10 Šios grupelės veiksmažodžių darybą galima būtų aiškinti ir kitaip. Gali būti, kad tokių veiks
mažodžių pamatiniai žodžiai yra veiksmažodžiai be prieMėlių (begti, eiti, kelti, krypti, lIkti ir t. t.), 
o priešdėlis pa- kartu su priesaga -ėt i yra šios grupės veiksmažodžių darybos priemonė. 

40 



Dažniausiai jie yra daromi iš ivairiais garsais lydimą kalbėjimą ar judėjimą reiškian
čių veiksmažodžių: 

"sėti: birbseti "po truputi tarpais birbti", cirpseti "tarpais po truputi cirpti", 
čiulpseti "tarpais po truputi čiulpti", dygseti "tarpais nesmarkiai diegti", dvelkseti 
"tarpais pamažu dvelkti", karkseti "tarpais pamažu karkti", karkšeti, žr. karksėti, 
kiurkseti "tarpais po truputi kiurkti", springseti "nuolat springti", siurbseti "tarpais 
po truputi siurbti", mirkseti "dažnai akimis merkti", linkseti "nuolat pasiIenkinėti", 
smilkseti "tarpais pamažu smilkti", smukseti "po truputi smukti, smukčioti", ūkseti 
"tarpais nesmarkiai ūkti" ir t. t. 

-ėti: čiulpeti "pamažu tarpais čiulpti", čitiužėti "pamažu kartais čiaužti", rtiu
gėti "dažnai atsirūgti", taršketi .. tarpais tarkšti", teršketi .. tarpais terkšti", šnirp
šeti .. tarpais šnirpšti", trūketi .. tarpais trūkinėti", zirzeti .. tarpais zirzti", zurzeti 
.. tarpais zurzti" ir t. t. 

Tokią pačią darybinę reikšmę (pasikartojančio su mažumo atspalviu veiksmo) 
turi ir -ė t i priesagos veiksmažodžiai, padaryti iš išvestinių kamienų su priesaga 
-inti. Kai kuriuose iš jų šalia mažumo dar galima ižiūrėti ir menkinamąji atspalvi. 
Tačiau tą menkinamąji atspalvi jau turi patys pamatiniai veiksmažodžiai, todėl 

prie darybinės priesagos -ėti veiksmažodžių reikšmės jo priskirti negalima. Pama
tiniai veiksmažodžiai daugiausia reiškia: nerangų, tingų ėjimą, judėjimą, išvesti
niai - tą pati pasikartojanti veiksmą: bindzineti (: biiidzinti), campineti (: campinti), 
dyrineti (: djirinti), dimbineti (: dimbinti), dūlineti (: dtilinti), dvoklineti (: dvoklinti), 
gūrineti (: gtirinti), kiūtineti (: kititinti), kėžlineti (: klžlinti), kobrineti (: kobrinti), 
kūprineti (: ktiprinti), klišineti (: klišinti), karklineti (: karklinti), pėdineti (: pl
dinti), Slervineti (: šlervinti), šlempineti (: š/empinti), tvylineti (: tvjilinti), zulineti 
.(: zulinti) ir t. t. 

Da:lies šios darybos veiksmažodžių pamatiniai žodžiai yra kauzatyviniai. Kau
zatyvumą išlaiko ir išvestiniai kartotiniai priesagos -ė t i veiksmažodžiai: dabineti 
(dabinti), dalineti (: dalinti), kabineti (: kabinti), kibineti (: kibinti), kalbineti (: kti/
binti),tipineti (: lipinti), '!odineti (: IOdinti), liaupsineti (: liaūpsinti), sodineti (: sodinti), 
rakineti (: rakinti), skolineti (: skolinti), vadineti (: vadinti) ir t. t. 

§ 20. Trukmės veiksmažodžiai gali reikšti besitęsianti veiksmą ar būseną. 
1. Besitęsiančio veiksmo veiksmažodžiai yra daromi iš savaiminių, be veikėjo 

pastangų vykstanti veiksmą žyminčių veiksmažodžių. Pamatinis žodis reiškia kartini, 
trumpai vykstanti veiksmą, o priesagos -ė t i vedinys - tą pati besitęsianti, iš lėto vyks
tanti veiksmą: tiušėti .. pamažu aušti", diržėti "pamažu diržti", dūleti, duMti "pamažu 
dulti, trešti", džioveti .. pamažu džiūti'\ eižėti .. pamažu ižti, trūkinėti", erdėti .. pama
žu irti", gaišėti, gaiši, -ėjo "pamažu gaišti, prapulti", geižėti .. pamažu gižti", len
gėti, .. šiek tiek lengti, nesveikuoti", kertėti .. pamažu kerti, atšokti", lažėti .. lūžti 
po truputi", lėipėti .. Ieipti", merdėti .. pamažu mirti, būti prie mirties", pleišėti .. pa
mažu plyšti, darytis plyšiams", skeldėti .. skilti po truputi", šiurpeti .. pamažu šiurpti, 
triušeti .. pamažu triušti" ir t. t. 

2. Trukmės veiksmažodžiai taip pat gali reikšti ir būseną, kuri yra veiksmo, 
nusakomo pamatiniu žodžiu, rezultatas. Pamatiniai jų veiksmažodžiai dažniausiai 
esti intranzityviniai. Pvz.: griūveti .. būti sugriuvusiam", glūdeti .. būti prigludusiam", 
kiūreti .. būti prakiurusiam", klūpeti .. būti suklupusiam, atsiklaupusiam", kvepeti 
.. būti kvapiam", /indeti, [andeti .. būti ilindusiam", sklydeti .. būti pasklidusiam", 

41 



sėdeti "būti sėdinčiam", svydeti "būti nusvidusiam", stoveti "būti atsistojusiam", 
švyteti "būti, nušvitusiam", tįseti "būti nutisusiam" ir t. t. 

Kartais tos pačios reikšmės vediniai daromi iš tranzityvinių veiksmažodžių, 

tačiau jų semantika yra artimesnė tų tranzityvinių veiksmažodžių sangrąžinėms 
formoms: dengeti "būti apsidengus", goMti "būti apsigobus", jūseti, juoseti "būti 
susijuosus", klojeti "būti užsik1ojus", kroveti "būti sukrautam", moveti "būti apsi
movus", syjeti "būti susij usiam su kuo nors", slypeti ,;būti pasislėpus", spūdeti 

"būti suspaustam", šidušėti "būti pasišiaušusiam", voUti "būti apsivožusiam, ap
vožtam", žiojeti "būti išsižiojusiam". 

Reikia pažymėti, kad darybinėms išvestinių veiksmažodžių su priesaga -ėti 

reikšmėms didelę itaką turi leksinės veiksmažodžių reikšmės: iteratyvinę reikšmę 
igyja tik tie priesagos -ė t i vediniai, kurių pamatinis žodis reiškia aktyvų veikėją, 

o trukmės reikšmę - tie, kurių pamatinis žodis reiškia būseną ar savaimini veiksmą. 

§ 21. Mažybinę reikšmę turi visi veiksmažodžiai, padaryti iš veiksmažodžių 

su priešdėliu pa_". Jų darybinę reikšmę galima nusakyti taip: truputį padaryti 
tai, kas išreikšta pamatiniu veiksmažodžiu. Pvz.:pakaseti "truputipakasti", 
palauketi "truputi palaukti", paly peti "truputi palipti", pakyleti "truputi pakelti", 
palėketi "truputi palėkti", pamaIeti "kiek pamaiti", pakirteti "kiek pakirsti", pa
verpeti "truputi paverpti" ir t. t. 

§ 22. II. Veik;;:;i!žodžius, kuriems darybinė reikšmė nebūdinga, taip pat galima 
suskirstyti i 2 skyrius: 

I. Veiksmažodžiai, kuriems priesaga -ėti (o taip pat ir kitos darybos priemonės) 
nesuteikia jokios naujos reikšmės; 

2. Veiksmažodžiai, kuriems darybos formantas suteikia naujas individualias 
reikšmes. 

Visi šie veiksmažodžiai darybinės reikšmės požiūriu nenagrinėtini. Pirmųjų iš
vestinių veiksmažodžių reikšmė visiškai sutampa su pamatinių veiksmažodžių reikj. 
mėmis12 : jauteti (:jausti): Gyvastį širdyje mano jautėsiu LKŽ N 323; Oro per
mainą kauluose jaučiu IV 318; kiteti (: kisti) "keistis": Supratimas apie gyvenimą 
nuolat kitėjo LKŽ V 907; Drauge ... kito ir auklėjimas LKŽ V 879; knieteti12 

(: kniesti) "rūpėti, norėti: "Jam knietėjo papasakoti ... naujieną LKŽ VI 239; Man 
kniečia sužinoti LKž VI 238; kaleti (: kalti), "smelkti, stelbti": Tas beržas mažes
nius kali LKŽ V 135; Didelis medis mažą medelį kala LKŽ V 158; lyteti (: liesti): 
•.. valgis stovėjo nelytėtas LKŽ VII 588; ... moliniam dubenėly ... valgis neliestas 
LKž VII 434; loMti (: lobti) "turtėti, prasigyventi": Ans ten pralobės LKž VII 
637; Kvailam visada atsitinka p~oga pralobti LKž VII 639; dulketi (: dulkti) "smul
kiai lyti": Pradėjo nuo ryto dulkėti LKž II 577; ... pradeda dulkti ... LKŽ II 582. 

Tokių veiksmažodžių porų randama ir daugiau: leileti: (: leilti) "prastai augti, 
skursti", kligždeti (: kligžti), neršeti (: neršti), niauzgeti (: niaūgzti), plušeti (: plušti), 

11 Tautosakoje randamas vienas kitas pavyzdys, kur tos pačios reikšmės veiksmažodis varto
jamas be prie!dėlio pa·: Lūkėk; balandėli, ... kad motil/Q užmigtI/ LKž VIl 678 (LTR); Bepigu 
tau ten laukUi, su moti,lėle kalbėti LKž VII 159. 

11 Kai kurie pavyzdžiai rodo, kad priesaga keičia veiksmažodžio tranzityvumą: priesagos 
vediniai visada intranzityviniai, o jų pamatiniai veiksmažodžiai gali būti ir tranzityviniai. Plg.: 
Man kniečia sužinoti LKŽ VI 238; Ji knietė bėgti LKž VI 238; Tas netikrumas dėl Abyšalos knie_ 
čia Jurgi LKž VI 238. 

42 



,rūgiU (: rtigti), laukiti (: laukti), seikėti (: seikti), reikiti (: reikti), triūsiti (: triūsti), 
veržėti (: yeFžti), guriti (: ginti). 

Antrojo skyriaus veiksmažodžiai su priesaga -ė t i turi individualias reikšmes, 
visiškai nesusijusias su pamatinių žodžių reikšmėmis arba smarkiai nuo jų nutolu
sias: kakiti "siekti dugną" (: kakti I) "užtekti, pakakti", 2) "keliauti''), kėrbėti 
"gausiai augti" (: keFbti "netvirtai rišti"), kliediti (: klysti), kupiti "virsti, kilti, 
gerai augti" (: kUpti "kilti"), keipėtis "atsigauti" (keipti ",silpti, alpti"), ,bošitis 
"peikėtis, atsigauti" (: bošti "svaigti "), ilsiti "poilsiauti" (: ilsti "pa~argti, nuvarg
ti "), Iyditi (: lėisti), magiti (: migti), raYiti (: rauti), miniti (: miiiti), žembėti "dai
gus leisti" (: žembti "piauti") ir t. t. 

Visų šių veiksmažodžių priesaga tėra ansemantinis elementas. 

Ištiktnką darybos veiksmažodžiai 

§ 22. Nemažai veiksmažodžių su priesaga -ė t i yra padaryta iš ištiktukų. Nei savo 
forma, nei reikšmėmis jie nėra sudėtingi. Maždaug pusė jų yra sudaryti su priesaga 
-ėti, o likusieji - su priesaga -sėti (-Sėti). Pagrindinės ištiktukinių veiksmažodžių 
formos yra tokios pačios, kaip ir deverbatyvinių veiksmažodžių, neturinčių prie
sagos esamajame laike. Pvz.: -sė ti: baksiti, baksi, -ijo (: bakst), bliksiti, bliksi, -ijo 
(: blikst), blyksiti, blyksi, -ijo (: blykst), kapsiti, kapsi, -ijo (: kapt), kinksiti, kinksi. 
-ijo (: kinkt), kiauksiti, kiauksi, -ijo (: kiaukt), kepšiU, kepši, -ijo (: kepšt). kauk
šiti, kaūkši, -ijo (: kaukšt), kliuksiti, kliuksi, -ijo (: kliUkt), liuoksiti, liUoksi, -ijo 
{: liuokt), lapsiti, lapsi, -ijo (: ldpt), maksiti, maksi, maks€jo (: makt), pypsiti, pypsi, 
-ijo (: pypt), pipsiti, pipsi, -ijo (: pipt), papsiti, papsi, -ijo (: papt), pokšiti, pokši, 
-ijo (: pokšt), straksiti, straksi, -ijo (: strakt), šiupsiti, šiupsi, -ijo (: šiupt), šliuk-
siti, šliuksi, -ijo (: šliukt), MIksiti, MIksi, -ijo (: tyUkt), žlagsiti, žlagsi, -ijo (: žlagt) 
žneksiti, žneksi, -ijo (: žnekt), žybsiti, žybsi, -ijo (: žybt), žibsiti, žibsi, -ijo (: žibt) 
ir t. t. -eti: girgiti, girga, -ijo (: girgt, girgu girgu), treškiti, treška, -ijo (: trekšt), 
čežiti, čeža, -ijo (: čežu čežu), Yizgiti, ylzga, -ijo (Ylzgi Yizgi) ir t. t. Paprastai jie reiš
kia veiksmą, atliekamą su garsu, kurį išreiškia ištiktukas. Kai kuriais atvejais šaknies 
'balsio ilgumas rodo atliekamo veiksmo intensyvumą. Žodžiai su ilgu šaknies balsiu 
rodo intensyvesnį veiksmą, negu žodžiai su trumpu šaknies balsiu: pypsiti ir pipsiti, 
blyksiti ir bliksiti, žybsiti ir žibsiU, pliūpsiti ir pliupsiti ir t. t. 

Išva'dos 

l. Lietuvių kalbos veiksmažodžiai su priesaga -ėti darybos atžvilgiu skirstomi 
į denominatyvinius ir deverbatyvinius. Deverbatyviniai veiksmažodžiai nuo deno
minatyvinių skiriasi savo sudėtingesne formalia struktiira ir darybos priemonių 
visuma. Pagrindinė priesaginių veiksmažodžių darybos priemonė yra priesaga -ėti, 
tačiau neretai naudojamasi pagalbinėmis darybos priemonėmis: šaknies balsių 

kaita ir metatonija. 
2. Pagal semantiką denominatyviniai ir deverbatyviniai veiksmažodžiai gali 

būti suskirstyti į veiksmažodžius, turinčius darybinę reikšmę, ir veiksmažodžius, 
kuriems darybinė reikšmė nebūdinga. Denominatyvinių priesagos -ėti veiksmažo
džių bendra darybinė reikšmė yra savybės atsiradimo ar laipsniško didėjimo reikšmė. 

43 



Deverbatyviniai sios priesagos veiksmazodziai vienos bendros reiksmes' neturi. 
Paga! tai, kokill reiksm~ jiems suteikia darybos formantas, jie ga!i biiti suskirstyti i 
iteratyvinius, duratyvinius ir deminutyvinius. Ве pagrindiniq darybiniq reiksmiq, 
priesagos -е t i vediniai turi !eksines-darybines reiksmes, biidingas nedide!tms veiks
mazodziq gruptms, ir individualias, biidingas atskiriems 'Zodziams. 

З. Аtskiщ grupe!~ sudaro veiksmazodziai, kuriq pamatiniai zodZiai yra istik
tukai. Jie zymi veiksmll, atliekamll su garsu, kuris isreikstas pamatiniu istiktuku. 

Vilniaus Valstybinis У. Kapsuko 
universitetas 

Liеtuviч kalbos katedra 

Sutrumpinimai 

Alg. Ba1t. Ри - Alg. Baltakis, Pozemines upes, Vilnius, 1965. 
LКZ Liеtuviч kalbos zodynas, (. 1-УII. 
S. Ner. R - S. Noris, Ra§tai, (. I-IП, Vilnius, 1957. 

Iteikta 
1967 т. birielio теп. 

ГЛАГОЛЫ НА -iti В СОВРЕМЕННОМ ЛИТОВСКОМ ЯЗЫКЕ 

э. якАйТЕНЕ 

Резюме 

в статье дается обзор словообразовательной снстемы г ла голов на - е t i 
в современном литовском языке. Ставится задача описать совокупность всех 

формальных признаков, отличающих мотивированное слово от мотивиру

ющего, выяснить отношения между новым словообразовательным значением 

и значением производящей основы. 

При изучении морфемной структуры глагола почти всегда можно отве

тить на вопрос о том, соотносится ли данный глагол с именем (balteti - btil
(ш, zvereti - zveris) или с глаголом (kyseti - kiSti, skrudёti - skrusti). Такое 
противопоставление отглагольного и отыменного словообразования явля

ется специфической чертой глагольной словообразовательной системы. 

Главную роль в разбираемом типе играет суффикс -eti. Но в глагольном 
словообразовании участвуют и вспомогательные средства: чередование кор

невых гласных и метатония (bйveti - bUvo, lypeti - lipti, lyteti - liёsti, groze
ti - grazus). 

Как главное деривационное значение деноминативных глаголов выдви

гается становление признака (инхоативное значение): mazeti, tanketi, lenketi, 
ruseti. Девербативные глаголы' общего словообразовательного значения не 
имеют. Их можно разделить на три группы: итеративные (karkseti, ciulpeti, 
kйprineti) , дуративные (klojeti, lindeti) и деминутивные (pabёgeti, pйSoketi). 

Отдельную группу составляют глаголы, мотивируемые междометиями 

(blykseti, kaukseti, papseti). 

44 


